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MAXSUS TURISTIK BILIM, KOʼNIKMA VA MALAKALARNI SHAKLLANTIRISH
JARAYONINI ILMIY-TEXNOLOGIK QOʼLLAB-QUVVATLASH ASOSLARI

Abdullayev Rustamjon Abduvaliyevich

Qoʼqon Davlat pedagogika instituti

Kalit so`zlar:Sport turizmi chidamlilik, tezlik, turli mushak guruhlarining kuchi, epchillik, sport
sayohatlari, ekstremalturizm, xushmuomalalik, masʼuliyat, sezgirlik, intizom, doʼstona munosabat,
bagʼrikenglik, odob-axloq, katta, submaksimal va maksimal yurish yurak-qon ¬tomirlar.

Sport turizmining asosiy mazmuni mahalliy hududni tabiiy relefining tabiiy toʼsiqlarini yengib oʼtishdir.
Ushbu toʼsiqlar juda xilma - xilligi bilan ajralib turadi: qoyalar, qor, muz, suv toʼsiqlari va boshqa
koʼplab turlari, turlari va shakllari mahalliy makro va mikrorelefonning tabiiy toʼsiqlari Sport turizmi
chidamlilik, tezlik, turli mushak guruhlarining kuchi, epchillik kabi inson uchun zarur boʼlgan jismoniy
fazilatlarni rivojlantiradi va yaxshilaydi. Harakat turlari boʼyicha turizmning avtomototurizm, velosiped,
suv, suzib yurish, ot, changʼi, mototsikl, piyoda, togʼ, speleoturizm, aralash turlari ajratiladi. Ijtimoiy va
yosh boʼyicha belgilariga qarab, sport turizmiga bolalar turizmi, yoshlar turizmi, kattalar, oila,
imkoniyatlari cheklanganlar uchun turizm kiradi. Soʼnggi yillarda sport turizmining quyidagi
yoʼnalishlari faol rivojlandi: sport sayohatlari, ekstremalturizm, turizm turlari boʼyicha sport
masofalarini bosib oʼtish, sunʼiy relьefdagi yopiq joylarda, sport sayoxatlari sinfidagi qisqa
marshrutlarda rivojlanadi. Tabiiy sharoitlar oʼqituvchiga oʼquvchilarning ichki dunyosiga, ularning
qadriyat yoʼnalishlariga, maqsadli munosabatiga, shaxslararo munosabatlariga samaraliroq taʼsir qilish
imkonini beradi. Xususan, sayyohlik faoliyati sharoitida oʼqituvchi quyidagi shaxsiy fazilatlarni
shakllantirishga qodir: xushmuomalalik, masʼuliyat, sezgirlik, intizom, doʼstona munosabat,
bagʼrikenglik, odob-axloq, ijodiy fazilatlarni oʼz ichiga oladi.

Turistik yurishlarda aholini sogʼlomlashtirish vositasi sifatida xaltalar bilan yoʼlaklarda uzoq yurish,
togʼlarga chiqish, qiyin yerlarni bosib oʼtish bilan bogʼliq oʼrtacha va past intensivlikdagi siklik
xususiyatga ega koʼp soatlik ishlari oʼrin tutadi. Аsosan, oʼrtacha quvvat ishlaydi, garchi uning alohida
qismlari katta, submaksimal va maksimal quvvat zonalarida joylashgan boʼlsa ham.

Boʼlajak jismoniy tarbiya bakalavrlarining turistik tayyorgarligi maxsus vosita fazilatlarini, umumiy va
maxsus chidamlilikni rivojlantirishni, marshrutni yengib oʼtish texnikasi va taktikasini oʼzlashtirishni,
oʼquv jarayonini rejalashtirish metodologiyasini oʼrgatishni, turistik tadbirlarni boshqarishni,
ekstremalmuhit sharoitida hayotni qoʼllab-quvvatlash koʼnikmalarini oʼz ichiga oladi. Sport-
sogʼlomlashtirish turizmi sohasida sifatli tayyorgarlik koʼrish uchun eng muhim masalalar turistik
sayohatlarni tashkil etish, tayyorlash va oʼtkazish, shu jumladan ovqatlanish, jihozlar, turli sharoitlarda
toʼxtash va turar joylarni tashkil etish , shaxsiy oʼzini oʼzi rivojlantirish va boshqalar.

Turizmning turli shakllari uni maktabgacha yoshdan boshlab jismoniy tarbiya vositasi sifatida ishlatishga
imkon beradi. Maktabgacha va boshlangʼich maktab yoshida gigienik maqsadlar bilan yurish katta oʼrin
egallaydi. Boshlangʼich maktab yoshida oʼquv maqsadlari bilan ekskursiyalar qoʼshiladi. Yuk va
meʼyorli yuklama bilan yurish yurak-qon ¬tomir tizimini mustahkamlaydi, turizm esa masʼuliyat,
bagʼrikenglik va irodaviy fazilatlarni tarbiyalashga yordam beradi.

Turizm boʼyicha kasbiy kompetentsiyalarni shakllantirish sifatini oshirish uchun oʼquv jarayonini tashkil
etish ning asosiy jihatlari aniqlandi va asoslandi, tadqiqot oʼquv jarayonining samaradorligini oshirish
uchun ogʼzaki boʼlmagan kartografik materiallardan foydalangan holda oʼquv sinov texnologiyalaridan
foydalangan.
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Bundan tashqari, shuni taʼkidlash kerakki, anʼanaviy ravishda sport va sogʼlomlashtirish turizmi
boʼyicha oʼquv dasturiga quyidagi tayyorgarlik turlari kiritilgan: umumiy turistik, maxsus turistik,
jismoniy va integralli va shu bilan birga, maktabgacha yoshdagi bolalar bilan kelajakdagi ishlarning
oʼziga xos xususiyatlari yurish, jismoniy tarbiya va sport bayramlari, oilaviy turizmni targʼib qilish
orqali turizmga jalb qilishdir. Jismoniy tarbiya darslarida turistik faoliyatga qoʼyiladigan talablarga
yoʼnalish elementlari, maktab turistik yigʼilishlari, asosiy turistik texnologiyalar bilan tanishish kiradi.
Qoʼshimcha taʼlim turizm boʼyicha razryad sportchilarini tayyorlash, shuningdek ularning yuqori
darajadagi turli tadbirlarda ishtirok etish maqsadiga ega; turistik asbob - uskunalar sotib olish, sport-
turistik poligonlar va simulyatorlarni qurish uchun moddiy-texnika bazasini yaratish va turistik sayoxatni
tashkil etish ning kontseptual asoslari maqsad va vazifalarni belgilash, guruhni yollash, marshrutni ishlab
chiqish, marshrut hujjatlarini tayyorlashdan iborat. Shuning uchun oʼqituvchi yuqori darajadagi tashkiliy
koʼnikmalarga, marshrutni modellashtirish koʼnikmalariga va mumkin boʼlgan nostandart vaziyatlarga
ega boʼlishi, tadbirga tayyorgarlik koʼrishda, taʼlimga faol yondashuvni taʼminlashda oʼqitishning
interfaol usullariga ega boʼlishi kerak. Turizm - bu shaxsni oʼzini takomillashtirish va oʼzini oʼzi anglash
vositasi, yosh avlodning jismoniy faolligi va jismoniy tayyorgarligini oshirish vositasi, jamiyat va shaxs
manfaatlari yoʼlida oʼzini oʼzi anglash imkoniyatlarini taʼminlaydigan maʼnaviy-axloqiy, ijtimoiy,
kasbiy va faoliyat fazilatlarini shakllantirish usulidir.

Talabalarning jismoniy tarbiyasiga sport-sogʼlomlashtirish turizmini joriy etishning navbatdagi misoli
sifatida tadqiqotini keltirish mumkin, uning sport va sogʼlomlashtirish turizmi bilan shugʼullanishning
innovatsion metodologiyasining asosi dasturiy taʼminot boʼlib, unga: koʼp kunlik toifadagi sayohatlar,
turistik koʼpkurash mashqlari, yoʼnalish mashqlari, sport qoyaga chiqish mashqlari, maxsus dinamik
muvozanat va vestibulyar barqarorlik mashqlari, suv, togʼ - piyoda va changʼi turizmini maxsus
tayyorlash mashqlari kabi turizm vositalari toʼplami kiradi.

Oʼtkazilgan tajriba talabalarning psixologik xususiyatlarida hamkorlik, raqobat, murosaga kelish,
qarama-qarshi vaziyatlarni bartaraf etish va oldini olish kabi koʼrsatkichlarda, shuningdek talabalarning
PwC 170 koʼrsatkichlari, Genche testi, maxsus dinamik muvozanat, vestibulyar barqarorlik boʼyicha
funktsional tayyorgarligida ishonchli ijobiy oʼzgarishlarga erishishga imkon beradi.
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